inillo mediosubcrat, nec consensusseu subscriptio
nionachorumaccessissedignoscilur,atienialnm. Ad

A quodprocuralor episcopisicrespondil, quod dicta
vendiiionon in monasierii detrimentum sed utili-

taiempotius facta ftiit, cum deccntum libris dena-
riorumvelerumsoluiorumpro ipsa, qui longe cha-

riores erani usualibusdenariis qui nunc currunl,
utiliores possessiones ad opus monasierii emptoe
fuerint, et residivi in ejusdem loci ulilitatem con-
versi. Proelereadeconsilio fratrum el firieliummo-

nasterii dictus proedecessor-luus ad hujiismodi
alienalionemprocessit, sicnl evidenler arguilur ex
instrumenti tenoresuper ipsa confecto. Sed hocul-

timumlu prorsus inficians,ad id"quod pramissum
esi respondebas quod licet ahhas in instrumenio

profiteatur vendiiionemhuj'usmodise fec'ssedefra*
irum suorumer fideliumvoluniate, de illorum la-

B rocn assensu non constat, quem inlercessissetabel-

lio non teslalur. Adjecit insnper procurator quotl
cum Rieoverusolimabbas cjusdein loci movisset

super hoc Lucano episcopoq»a;siionem,el bonafi

memorioeC. papa pradecessor nosier YVileriHiio

episcopoelprioiiSancriFiidianiLucaneiisiset magi-
slro J. Pisanocanonico,quibliscausamipsamcom-

misera!, injunxisserur anle omriialaborarent ad

composilionemamicabilemfaciendam, perquosdam

prudenlesviros fuilcomposituminter eos, ita quod
dictus abhas ireceniiset duabiis libris ah episcopo
de novo receplis , de consilioet assensuG. presby-
ieri ecclesioeSancti Blasiide Bibon, til dicebatur ,
ad monasleritimperlinenlis, el RusiicellisCasiai-

dionis, HugoliiiiGuidonis, el quorumdam aiiorum

fideliumejusdemmonasrerii, ur dicebant, finem,

refulationem, transaclionem ct paclum de non

petendo fecit de omnibus stipradiclis. Processu

qtioque temporis inter Lticanttmepiscopumet nio-

nasierium tuum super pramissis quaeslionesuboria,
coram abbale SanctaeMariaede Masioei Mercato

judice arhilris eleclis a partibus Aimericusabbas

pradicli loci, sexaginlaocto lihris ab episcopoLu-

cano receptis,cumconsilioet assensuII. monachi,
A. conservi, ei laicorum quorumqtie fideliummo-

nasterii, ut dicebanl, eo modoquo Ricoverusabbas

feccrat omnia refuiavil. Undecum compositionefn

pradictam idem pradecessor nosier postmodttm
coufirniarit, suam ad id iutelligitur praslilisse

D atictorilaiem; praserlim cum ttsque adeoconven-

lioneniillamduxeril approbandamul confirmationis
stiaeliltcris lenorem ejus de vcrho ad verbum fe-

ceril adnoiari.

Pralerea coram magislrisB. el C. Pisanis cano-

nicis jiidicibusdelegatis a nobis ad observationeni

eomposilionisipsius pcena inlerposila le astrinxisse
1 dicebat, Unde firmiler asserebal te contra vcndi-

rionem el composiiionespradieias nullatenus au-

diendum, sed poiius condemnandumad peenam
iam in alienationiscontraclu quam in coinposilio-

' nibtis comprehensam.Verumex parie lua fuit ad

i proemissaresponsumquod per composilioneshn-

i jusmodi locdimonasteriumnon debebar, uim quia
I ipsis quoespeciem alienationis pralendunl nec su-

109 P0NT1F1CATUSANNOXII, CHRISTI1209. UO

perioris auelorilas nec capiuili consensusaccessit, .'
tum eiiam eisi pradicii abbates pecuniam compo-
nendoreceperint, nihilominustamen monaslerium
lam in printa composilionequain etiani in seeunda
olira quadrtipltinilaedebatur: quod facile probari
posse dicebas.Setl nec obslare polerai confirnialio

pralibata, uipote per nimiamcjusdempradecessoris
noslri occujiationemobienla : qui licel lenorem

compositionisjusserit adnoiari, cum larnen depre-
liendere nequiveril ex eodem quam graviier mo-
nasreriumlsedebatur, absquealterutrius parlis in-

jttria vel jaclura confirmaiionemillam iutelligilur
coucessisse.Sic etenim in jure civili repetiiur ex-

pressum, quod si quis a piincipe simpiiciler im-

petraverit ul in publicolocoauiificet,non est intel-

ligendutniH cum iucoitunodoalicujus id fiat, nisi
forsan el lioc ftierit impelratiim. Et ideo cum

rescriptum conlra jus elicituni, nisi tale sit

quod ji«lenli prosit nec lsedalalium, ab omnibus
debeat refutari, ex confirmalione hnjusmodidicius

episcopus coinmodini consequi non debebal.
Praterea irrefragabtli argumenlo videbaris

«siendere quod intentionis pradecessoris noslri
non exstilil coniposilionempradiclam, in dispen-
dium monasterii confirmare. Cum enim post mo-
dicum lempoiis dicitis pradecessor tuus , qui pra-
dicla distraxcral, super diversis fuissel excessibus

incusalus, et Suanensis episcopns de mandalo

ejnsdem pradecessoris nosiri inquisissel super
illis pleniusveritalem, ac pro eo pracipue quod n
confessusest coram eo se medietalemMonlisCa-
sielli el trium villarumpro trecenlisdiiodeciiniihris
el una citltra Lucano episeopo vendidisse, ipsum
ab adminislralione removerti, ablialitediclus pra-
decessor noster quod a Suanensi episcopo factum
fuerat approbando mandavit ul qitamvisvendiiio-
nem faclamLucanoepiscopo confirmasset, nihilo-
niinus tamenideinepiscopussupcr possessionibusab
abbate pradicto emptis laliler cumsubstiluto com-

poneretne ad eum propter id querimonia perfer-
relur. Fuit insuper ex lita patie proposirum quod
monasteriohocere non poterat quod tu nuper com-

positionemipsam promisisti coram sttpradiclisde-

legaiis a nobis judicibusbbservare , cuni liocniniis
incaute in nionasterii laesionemabsque nostra el "

tui capiiuli connivenlia promisisses. Sed ad hoc

pars altera respondebat quod etsi a principiocon-
sensum capiluli non babiierii, postea ramen lit-

lerassuperhoc obiinnit ab eodein, licelnon fuerint

jiidicibus prasentatae. Verum tu iioc prorsus in-
iiciaus allegasli qtigd cum nobis de promissione
liujusmedi postea consiitisset, nos nolentes quod
incuriavel delictumpersonae in daninumEcclesioe

redundarel, diclis dedimus j'udicibusin praceplis
ui iuxla mandali nostri lenorem in negotio proce-
dere non lardarenl. Sed nec quadragenaria pra-
scrjprio, de qua, licet perftinciorie, menlio fncia

fuerat, iocumsibipolerat contra monastcriumven-

dicare; quia iicei quinquaginla cl unus aui.ii a

, A lempore venditionis elapsi sinl, quia lamen cura
quarto anno pontificatusejusdemC. praderessoris

i nostri coram judicibus a sede apostolica delegatis
i super pradictis possessionibuslis ftteril conteslaia,
i tani quattiordecimanni a lemporemotseiitis elapsi
» quam eiiam tempus viiss iiiieite alienantis dehent
i jiixia sancliones canonicasde compuialione stib-
i duci, residuum lemporisad qtiatiraginla annorum

limitem non accedit. ilis igilur el aliis iiUellectis
quselam tu quam pars altera proponerecuravisiis,
de fratrura nostrorum consilio tain alienalionem

quamcomposirioneseliamsupradictas duxiinusire-
vocandas, procuraloreinpradictttm super iis sen-
lenlialiter condemnantes, ita videlicelut taro ad

recuperaiionein supradiclse pecunise quam etiam
"

expensarumquaepro meliorationererum monasierii
forsilan factaesunr idem episcopus, cum voltterit,
suam j'usliriam proseqnarur. Nulli ergo omnino
honnnum liceat hanc paginam noslra diffiniriouis

inrtingere vel ei, elc usqtteincursurum.
DaiumLaierani, rvIdiisMartii,pontificalusriostr

anno duodecimo.

XCIX

EPISCOrOETF. ETV. ARCDIDrACONISSALAMANTINiS.

Confirmalursenlenlia lala pro monaslertoColim-
briensi.

(Vilerbii,ui Non.Augusli.)

Inier dilcclos filios, priorem er convenlumms-

Q naslerii Sanci3eCrucisColimbriensisex parle una
et M.el I. presbyteros, G. I. P. et M. diaconoset
P. I. el M.ac quosdamalios clericos capellsemo-
nasterii memoraii ex altera, quos ad prasentatio-
nein eorumdemprioris et fratrum ad tilulumipsius
nionasterii dic.ebalut'venerahilis fraler nosler Co-

limbriensis.episcopnsordinasse, super ordinatione

ipsorumel restiiulionissenlentia a dilecto filioma-

gisiro P. priore SanctseMariseMontis majoriset

conjudicibussuis auctoriiate nostra lara pro eis
e.vortamaleria qtwslionis, posl aliercationesmul-

tiplicesei varias allegationes propositascoram ve-,
nerabili fralre nostro episcopo et dilectis filiis
decano et caniore Zamorensibus, quibus uliimo
comniisimuscausam ipsam, quasdamejusdemC6-

D limbriensis episcopi liileras exhibuerunt dtio ex
clericis memoraiis, videlicel P. Banholomseiet J,

Nunonis, in quibus canlinebatur expresse quod
P. Colimbriensis episcopusad lilulum monaslerii
Sancise Crucis et prasentaiionem prioris et con-
ventusejttsdeinpromoveratqnosdamclericos,unum
in Presbyterum, elalios in diaconoset subdiaconos

er Osriarios,quortimnomjna in suis lilleris expri-
roebar, inier qusevidebantur prascriptorum cleri-

corum nomina conlineri,qiiibu^in ejus prasenlia

coinpetensfuerarbeneliciumrepromissum.Cumque
fuissela prioreet fratribusallegatumeasdemhlleras

nunquam de conscienlia episcopi emanasse, ac

super hoc fuisset aliquandiu liiigalum, in hoc tfe-

mumpaiies pariler conveneruni,abrenuniiaiisom-'
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nibus quae gesta erant in causa ut si Colim-A
briehsis episcopus tenorem recognosccret lillera-

rum, ipsi judices juxla suum arbilrium facerent
ciericis ipsis, pro quibus pradicla senlenlia lata

fueral, in monaslerioprovideri; si vero non reco-

gnoscerel lenorem earum , ex lolo absolverenl

prioretn el convenlumab impelitionibusclericorum.
Cum autemjudicescerliorari per diclumepiscopum

petiissent, licet episcopusnimis obscure primitus

rcscripsisset, posimodum tamen minus intricate

responditIiocmodo : Recordamurquosdamclericos

ecclesiwSanclieCrucisad tilulummonasleriiet prw-
senialionemduorum veltrium canonicorumejusdem
locipromovissead ordincsac eisdemsuper ordina-
tionesua noslras litteras concessisse;sedqui fuerinl,
el an litlerarum lenor de noslra conscienliaemana-

~

verit, nonrecolitnus.

Super hujusmodi vero responsione conscrihi
fecit idem episcopus iria paria liUerarum; qua-
rttm unum soepediciorumclericorum paiii er aliud

prioris el fratruni nuntio assignavit, apud se ad
cautelamleiiio reservato.Verumcumulraque pars
iradilas sibi ab episcopolitteras judicibusprasen-
lasset, pars prioris el fratrum asseruit litieras Co-
limbriensis episcopi clericis iraditas per eosdem

fuisse falsalas , cum in eo loco in quo scriptum
fueral, nlrum lilterarumlenor de noslra conscientia

emanaverit,nonrecolimus, loco negativscparticulse
videlicel eliam, iitleris quibus utebantur clerici

ponerciur. Porro cum lam super hoc arliculo quam
eiiam super alio, an videlicelex iis qute rescripsil
episcopus rccognovisset conlinentiam lillerarum,
fuissei ulrinquediuliusallegalum, j'udicesde con-
silio peritorum sentenliando dixerurH episcopum
soepedictumlilleraruni recognovissetenore-m,priori
ei frairihus injungentesut pradictis duohusclericis

provideriiu juxta formamin auihenticoeorumdem

expressam, pro cseierissenteniiam confirmaiionis

quam ruleraiH super pradicla restirulionis sen-

tentia, sed ad tempus se suspendisse fatebanlur

eamdem, in stalum pristinum reducendo,et praci-
piendoeam firmiter observari. Quorum,senienliam
magisterJ. inonasleriiprocuralor nuperapudsedem

aposlolicamconslilulus coram dileclo filio nosiro

Pelagio SanclseLucisead sepla solisdiaconocar- j
dinali, quem ipsi etpradiclo Joanni Nunonispro-
curalori clericorum ipsorum auditorem concessi-

mus, peliil revocari, allegans eos conlra conven-
lionis sett compromissitenorem sentenliam pro-
tnlisse; quiacumColimbriensisepiscopusscripserit
se non recolere an lilterarum tenor de sua cori-

; scienlia emanasset, ergo an is lenor litlerarum
fuerit dubiiavir : ergo renorem ipsum minime re-

^cognovii;et ideomandarejiidices nequiverunt su-

pradictis clericis provideri, ulpore condirione in

compromissoapposiranon exsiante. Proposuii in-

super manifesre consrare liiieras quas judicibus
clerici supradicti obtulerant fuisse falsatas, cum
lillerarum tenor quas nobis nuper Colimbriensis

A episcopus super eodem faclo iransmisil liueris
quibus pars monaslerii usa fuerat, sicul idem
episcopusasserit, omninoconcordet, a quibus cle-
ricorum lirreras non est dubiumdiscordasse.

Cselerumproeurator clericorum easdem litieras
fuisse falsaiasprorsusinficians, proponebalalterius
tenoris fuisse lilleras quibtis monasierium usum
fueral quam sinl illoequas ad nos Episcopus desti-

navil, adjiciensquod etsi ejusdemlenoris forsilan

exstitissent, coiilra senrenriain ramen aucioriiaie

aposlolicapromulgatamin prajudiciumclericorum
credendum non eral, episcopo in hac paiie, cum
non jiiialus extra judicium reslimoniutndederit, et
sit in assenione propria singularis, et ideosibi soli

credendumnonerar, quanracunquefulgeardignirate.
B Allegavilpralerea compromissiverha non capiio-

se, sed sane poiius esse intelligenda, ut scilicei
verba negalive concepla in allirmationein resol-
vantur hoc modo: Si episcopuslenorem recogno-
scerel lillerarum, secundumarbitriuinjudicumpro-
viderelur clericis memoraiis; si vero non reco-

gnosceret,id est, si recognosceret,non fuisse illam
continentiamIitterarum, prior et fratres ab impe-
litione absolverenluripsorum.Et haec iiiterprela-
tio videbalurmerito adinillenda, tum quia neganiis
factum per rerum naluram nullaest probalio j'uxta
legiiimassancriones,tum quianiulti potuissenl ca-
sus occurrere in quibus episcopusnon recognovisset
conlineniiam lillerarum, ut, si forsilan inieriui
fuissetmorluus, vel liiutus seu nienle capius effe-

"
clus, atit in remotisparlibus agens, veleliam pra-
sens, et requisiius nollelaliqualenus respondere,el
sic clerici debita fuissenl provisionefrusirali, quod
inieniioni lam parlis quamjudicumohviassel. Ad-

j'ecileiiam quodilla verba : Si episcopus lenorem

recognoscerellilterarum, non ad verborum seriem
sed ad factunidequo in litteris agebaiur erant po-
tius referenda.Undecum episcopus dixerit se re-
colerequosdamclericos capella;SancrseCrucis ad

prasentationem quorumdarn fralrum ejusdemIoci
ad tiluium monasierii ordinasse ac dedisse lilteras

ordinalis, oblaias sibi liiteras super quibus erat
conlenliorecognoscensproprio sigillomunilas, licet

dixerilse nou recolere an litierarum tenor de sua
rvconscienliaemanassel, tenoremrecognovisseinlel-

ligitur lilierarum qnas veras et autbenticasreputa-
bal; sicul si aliquaenobislillera offerrenlurnoslra
bulla muniUe,quaenec rasae, nec cancellatae,nec
aboliloeviderenliir in aliqua sui parie, nequevilium
appareret in filo, stylo,cbarta, vel bulla, nec inho-
nesiumconiinerentaliquidveliniquum,elsi none's-
semusmemoressicfuisse in facioproeessumqtiem-
adtnodum litterarum series conlineret quia om-

nium habere memoriamdivinum esl poiius quam
humanum, procul dubio liiierasapprobaremuseas-
demel per conseqiientiam earumdem inlelligere-
mur conrinenliamapjirobare.

Ilis igilur er aliis coram prsedictocardinale pro-

posilis plenius intellectis, de liatrum noslrorum
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consiliosenleniiampradictorum j'udicumZamoren-1
sitim approbantesillam aucioriiale aposlolicacon-

firmamus.Quocircadiscrelionivestra per apostolica

scripta pracipiendo niandamusquatenus eamdem

sentenliamfaciaiis appellatione remola inviolabiii-

ter observari,conlradictores,si quosinvenerilis,vel
rebellespercensuramecclesiaslicamcompescendo.
Quod si non omnes, etc, lu, fraler episcope,cum
eorumaltero, elc.

DatumViterbii 111Non. Augusti, anno duoae-
cimo.

, C.
CANOMCISREGULARIBUSECCLESI,£BEATlPETRIDE

TORGATONA.
Decanonicisinslituendisin ecclesiisparrochialibus.

(Vilerbii, m Non.Septembris.)
Cum a sedeapostolica poslulatur quod sequilaii

sir consonumei convenialralioni, ad concedendum
debeinuspromptiel facilesinveniri et jusla poscen-
lium voia propensiori-curaer solliciludinepromo-
vere,ut lanio in amoremerdevolionemsacrosanetoe
RomanseEcclesiseferventiusexardescanl quanlo se

cognoverinlmajoremapud eamaffeclionemet gra-
liam invenisse.Eapropler, dilecli in Domino(ilii,
vestrisjustis poslulationibusgrato concurrentesas-

sensu, ad exemplar felicis recordationisAlexandri

papsepradecessoris noslri auclorilale vobis apo-
siolica indulgemusut in ecclesiisvestris, cumvaca-

verint, liberum sit vobisquaiuor vel ires adminus
de canonicis veslris insiituere, ex quibus unumr
diceeesanoEpiscopoprasentelis ut ab eo curam

suscipiatanimarum,ei vohis de temporalibus, illi
verode spirirualibus,deheatrespondere.Decernimus

ergo ut nulliomniuohominuinliuealhanc {pnginarn
nosiiseconcessionisinfringerevel ei, etc usquese
noveril incursurum. l

DatumVilerbii,m Non. Seplembris,ponlificatus
noslriannoduodecimo.

Cl.

SOFFRIDOPISTORIENSI,EPISCOPO,EJUSQUESUCCES-
SORIBCSCANONICESUBSTITUENDISINPERPETUUM.

De confirmalioneprivilegiorum.
(Lalerani, xivKal. Novemhris.)]

QuoniamuniversalisEcclesiaecuram, Deo,prout
ipsiplacuit, disponente suscepiraus, oportel nos D

fratres nostrosepiscoposamplioricharitate diligere
et Ecclesiaseorum gubernationi commissas prole-
ciione sedisaposiolicaecominunire,quatenuslameis
qtiam Ecclesiisquse ipsorum rcgimini sunt com-
iuisssesub apostolica tuitione manenlibus et apo-
stolorumprincipis patrociniumconlra pravorumin-

cursus adepiis, el ipsi officiisui prosecutioni va-

leant propensiusimminere, ei commissseipsorum

paslioni oves Dominicseviioe pabulum apud eos,
cessanlibuspravorummolestiis,uberius et quielius
possinl jugiter invenirc Eapropier, venerabiiis in

Chrislo fraler SoffridePistoriensis episcope,el luae

A honestatiset anliquie devotionis qua Pistoriensrs
Ecclesia semper in aposloliae sedis reverentia

et veneratione permansit considerationeinducll,
ad exemplar felicis recordalionis; Urbani Pas-

chalis, Innoceiitii, A.nastasii,Alexandi-iet Urhani

leriii pradecessorumnostrorum Romanorumpon-
lificum eamdem Ecclesiamsub beati Pelri et 110-

stra proleciionesuseipimuset prasentis scripli pa-
Irocinio communimus, staruenres ut quaseunque

possessiones, qusecunquebona eadem Ecciesiaim-

prasentiarum juste et canonice possidel, aut in

futurumconcessioneponlificum,largitaieregumvel

piincipuni, oblaiione fidelium,seu aliisjuslismodis